§. XVI. In primis autem si sylvis ac nemoribus luxuriant montes è fagis præsertim & betulis atque arboribus ac fruticibus gummosis resinosis balsamicisque constantibus, sanitati incremento sunt maximo, partim, quod effluviis suis refrangentibus atmosphærā insigniter temperant, partim ventorum quoque vehementiorum atque irregularium quorumcunque allisus infringunt; quod tamen aliter

aliter contingit in locis declivibus palustribus ac cœnōsis; illic enim positæ sylvæ densæ arboribus proceris, quercubus potissimum, instruētae Solis & Lunæ radios à tellure arcent, ac ex fundo humido vaporoso cœnosoque auram atmosphericam spissam & suffocatam acrem, nebulosam ac turbidam quasi urbibus &c. (in plano præsertim) sibi adjacentibus communicant, hujusque motum & ventilacionem, omni putredini fœtori ac corruptioni alias adversum, impediunt.

§. XVII. *Fluvii tandem & torrentes ex montibus præsertim petrosis ac arenosis scaturientes locaque arenosa & saxeæ alluentes ac transeuntes atmosphærā vicinam tantisper agitando & humectando salubrem efficiunt, modo non consita sint loca palustria- & lacustria, per quæ vehantur: hoc enim modo tētris ex in vaporibus elevatis nocent, quotidiana experientia hoc abunde testante, & Varrone L. I. de re rust. C. XII. ex Avicenna & Rhāsi id ipsum confirmante; potissimum autem quo rapidioris decursus sunt flumina, eo salubriora habentur: audiamus hac de re differentem Cardanum L. II, contrad. Flumina (inquit) velociter currentia aerem attenuant, faciuntque corpora tenuia macilenta mobilia; &c. cœnosa vero & quæ tarde moventur, ut Padus, corpora minus valida reddunt & sana &c. Nimirum: id commodi flumina rapidiora impertiuntur, ut sub vaporum specie elevatæ particulæ aqueæ humectando infrigident quodammodo aeris mixti regionem, quo ipso ardentissimus Solis æstus æstivis temporibus mitigetur, & effluvia alia peregrina, tempore sicciori noxia & maligna saepius, è poris aeris mediantibus dictis vaporibus, quibus combinantur, præcipitentur & quasi figantur, sicque immutata pereant, nec amplius noceant.*

§. XVIII. Prolata hæcce generalia de aeris mixti variis affectiōibus earumque causis faciliori jam temperamenti atmosphæræ Hassiace examini ac cognitioni inservient: in primis autem quod caliditatem frigiditatem humiditatem atque siccitatem hujus concernit, qualitates istæ temperatæ admodum ibidem sunt. Elucet hoc ipsum vel exinde, quod gravia ejusmodi corporis incommoda atque tyrannidem ex morbis non experiantur provinciæ istius possessores, quam calidarum directis Solis radiis subjectarum regionum incolæ ab aere atmosphærico illic locorum intensius calido persentisunt;